
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 15 de outubro de 2014 Ano II Edição nº 131/2014 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 
 
 

Aviso de Licitação  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 69/2014 
Processo Administrativo de Compra n° 316/2014 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS À MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL., conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 horas do dia 31 de outubro de 2014. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, 
ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de outubro de 2014. 
 

ADILSON JOSE SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

Termo Aditivo 
 

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 861/2013 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 029/2013 – AQUISIÇÃO DE FRALDAS INFANTIS, FRALDAS 
GERIÁTRICAS, LEITE INFANTIL, COMPLEMENTO NUTRICIONAL E 
CESTAS BÁSICAS, DESTINADAS À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

 
O MUNICIPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com 
sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n° 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, 
em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. ADILSON JOSÉ SILVA LINO, 
brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o n° 4.934.668-9 e inscrito no 
CPF/MF sob o n° 830.049.399-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante 
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa A C MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 11.138.620/0001-08, neste ato, representada 
pela Sra. ANGELA MARIA DE OLIVEIRA BERGAMASCHO, portadora do RG nº 
5.088.919-0 e inscrita no CPF n° 660.041.369-72, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA, firmam este II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
861/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2013, nos termos que seguem: 

 
OBJETO: 
 
  O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
INFANTIS, FRALDAS GERIÁTRICAS, LEITE INFANTIL, COMPLEMENTO 
NUTRICIONAL E CESTAS BÁSICAS, DESTINADAS À SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
 

 O presente INSTRUMENTO tem por objetivo ADITAR em 
25% (vinte e cinco por cento) o valor descrito na cláusula segunda do contrato nº. 
863/2013 – Pregão Presencial 029/2013, conforme previsto no art. 65, I, ‘b’, c/c 65, § 
1º, da Lei 8666/93. 
 

“O contrato original fica aditado em 25% (vinte e cinco por cento), 
ou seja R$ 3.535,00  (três mil, quinhentos e trinta e cinco reais), o 
valor contratual que era de R$ 14.140,00 (quatorze mil, cento e 
quarenta reais), passa a ser de R$ 17.675,00 (dezessete mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais), conforme tabela abaixo:” 
 

LOTE: 1 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 FRALDA GERIÁTRICA 
DESCARTÁVEL com Camada 

interna de não tecido, fibras 
de celulose, Dry Gel (polímero 

superabsorvente), camada 
externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 

polipropileno, fios de elastano, 
adesivo termo plástico e fitas 
adesivas para fixação, Pacote 

com 10 Unidades 

UND 250,00 9,600 2.400,00 

    TOTAL: 2400,00 
 

LOTE: 2 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

5 NUTREM 1.0 (nutrição 
completa e balanceada para 

manutenção e / ou 
recuperação do estado 

nutricional. Isenta de glúten, 
colesterol e lactose. Indicada 
para intolerância à lactose, 

desnutrição, doença celíaca, 
anorexia, estados 

neurológicos) LATA 400GR 
 

UND 50,00 22,700 1135,00 

    TOTAL: 1135,00 
 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
 Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO 
CONTRATO N° 861/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2013. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos dez dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e quatorze (10/10/2014). 
 

____________________________ 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 ______________________________________________________ 

A C MATERIAIS MÉDICOS LTDA - ME 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1.__________________________________ RG.____________________________ 
 
2.__________________________________ RG.____________________________ 

 
 

Extrato de Contrato 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1038/2014 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 61/2014 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 15.465.267/0001-21 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE  
CONDICIONADORES  DE AR, DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO E AO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS.  
Valor Global: R$ 3.854,00 (três mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais). 
DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2014. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 61 dias (dois meses  e 
um dia), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 15 de outubro de 2014. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 15 de outubro de 2014 Ano II Edição nº 131/2014 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1039/2014 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 60/2014 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: COMERCIAL MS LÍCITA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 12.501.677/0001-92 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS AO SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO (CARTEIRAS DE IDENTIDADE) 
PARA ESTA MUNICIPALIDADE.  
Valor Global: R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2014. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 61 dias (dois meses  e 
um dia), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 15 de outubro de 2014. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Termo Adjudicação e Homologação 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 60/2014, 
“tipo menor preço (Valor Global)”, visando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS AO SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO (CARTEIRAS DE IDENTIDADE) 
PARA ESTA MUNICIPALIDADE., em favor da seguinte empresa: 
 
Fornecedor: COMERCIAL MS LÍCITA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 12.501.677/0001-92 
Endereço: CURITIBA, 423, CENTRO, São João do Ivaí, PR, CEP: 86930-000 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.050,00 (três mil e cinquenta reais) 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 

SCANNER DE MESA. 
Caracterísiticas mínimas 
obrigatórias: Captador de 

imagens: Vidro de 
exposição (flatbed); 

Conectividade USB 2.0; 
Resolução óptica 4.800 x 

9.600 dpi, não interpolada; 
Profundidade de 48 bits; 

Captura de documentos no 
formato A4, sem necessitar 

dobrar o papel; Suporte 
TWAIN e WIA; Capacidade 

de capturar fotografias. 
Software de digitalização 
com as funcionalidades: 

Reconhecimento de 
caracteres Portugues - 

Brasil (OCR); Geração e 
exportação de arquivos 
PDF pesquisáveis (texto 

sob a imagem da página); 
Correção de 

angulo/inclinação; 
Conversão de 

imagens/texto em tons de 
cinza para preto e branco; 
Detecção e eliminação de 

págiinas em branco; 
importação de imagens 

TIFF, JPEG e PDF para o 
documento; inserção, 

exclusão e reorganização 
de imagens do documento: 
Possibilidade de seleção 
de páginas no documento 

para exportação; 
Exportação e geração de 
arquivos ilimitados nos 

formados de saída TIFF, 
JPEG e PDF. 

Compatibilidade: 
Compatibilidade com 

UND 1,00 453,2700 453,27 

sistema operacional 
Windows 8, Windows 7, 

Professional de 32/64 bits e 
XP Professional. Manuais, 

drivers e acessórios: 
Fornecer manuais para 

instalação e Configuração, 
mídias e acessórios de 
todos os componentes 
adquiridos; Fornecer 
dispositivos, cabos 

software, instalados, 
configurados e ativados, 

bem como suporte técnico 
para os mesmos, que 

garantam o funcionamento. 

2 

MONITOR LG 19EB13T 
18,5 LED : 

CARACTERISTICAS: tela 
de 18,5; Design Clean; 

Conesões D-Sub (VGA) e 
DVI; excelente tempo de 

resposta de 5 ms que cria 
um mix perfeito entre a alta 

velocidade e o 
gerenciamento da 

qualidade da imagem. 
Limpa a imagem, 

eliminando o efeito 
fanasma; Alta qualidade de 
Imagem; Altíssio contraste, 
conexão digital e tempo de 

resposta de 5 ms, 
excelente claridade e 
nitidez nas imagens, 
tornando-as o mais 
proximo possivel à 

realidade. Ideal para 
imagens em movimento; 

Super Economia de 
Energia: possibilidade de 

redução de energia 
adicional e diferenciada 

pois se ativada a Função 
Super Energy Saving 

permite imagem otimizada 
na função de redução de 

energia (-25%); 
ESPECIFICAÇÕES: 
Modelo: 19EB13T-B; 

Tamanho: 18,5" - Formato 
16:9; Cor: Preto 

texturizado; Resolução 
máxima: 1366x768@60Hz; 

Brilho: 250 cd/m²; 
Contraste Dinamico: 

5.000.000:1; Tempo de 
Resposta: 5 ms; Suporte 

de cores: 16,7M; Angulo de 
Visão: 170º/160º; Pixel 
Pitch: 0,30 x 0,30mm; 

Fonte interna; 
Revestimentos da tela: 

Anti-Glare e Hard coating 
(3H); Frequencia Analógica 
e Digital: H:30~61kHz/ V: 
56~75Hz; Consumo de 
Energia: 18W (típico); 

Conector de Entrada: D-
SUB (VGA)e DVI; 

Acessórios: Cabo de força, 
Cabo D-Sub (VGA) e 

manual do Usuário.Vesa: 
Sim (75x75mm);Dimensões 

(LxAxP); Líquida (com 
base): 442,6x 356,2 x 

169,9mm; Líquida (sem 
base): 442,6x 266,7x 60,4 

mm; Bruta (c/ embalagem): 
5 1 1  x 4 0 5  x  1 2 0  m m .                                                       

CENTRIUM 
COMPUTADOR DESKTOP 

INTEL- THINLINE 1820: 
Processador: Intel Dual 

Core G1820 2.7 Ghz 2 MB 
de Memória Cache; 

Chipset: Intel H81 Express; 

UND 1,00 1.557,4100 1.557,41 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 15 de outubro de 2014 Ano II Edição nº 131/2014 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Memória RAM 4GB DDR3; 
Expansão de memória 

RAM até: 16 GB DDR3; 
Número de Slots: 2 Slot 

DRR3; Disco rígido (HD): 
500GB SATA; Drive óptico: 

Não acompanha; Rede: 
1x10/100/1000 Gigabit 

Ethernet; Sistema 
operacional: lLinux - CEOS; 

Vídeo: Onboard Intel HD 
Graphics; Memória 

compartilhada: Máximo 1.7 
GB; Audio: ONboard - 
Audio de alta definição 
(HD) - Realtek ALC887; 
Conexões: 1 Porta PS/2 

mouse; 1 Porta PS/2 
teclado; 1 Porta VGA; 1 

Porta HDMI; 1 Porta Audio 
- Realtek ALC887; 8 Portas 

USB - 2 Frontais/6 
Traseiras (4-USB 2.0 e 2 - 

USB 3.0); 1 Rede 
10/100/1000; Slots de 

expansão: 1xPCle 2.0x16; 
1xPCle x1; Gabinete: MIni-

Torre 2 baias; Fonte: 
220W; Voltagem: Bivolt; 
Cor: Preto; Acompanha 

Teclado/Mouse 

3 

IMPRESSORA 
MOCOCROMATICA 

LASER/LED - A4 - 30 
PÁGINAS POR MINUTO 
(PPM)- Características 
Mínimas Obrigatória: 

Impressora Monocromática 
Laser/LED: Resolução de 
impressão de 600x600 dpi 

não interpolada: 
Velocidade nominal de 30 

ppm em papel A4 ou Carta: 
Tempo máximo para 

impressão da primeira 
página : 15 segundos; 

Memória instalada de 64 
MB; IMpressão em papel 

A4, Carta, Ofício e 
Envelope: Impressão frente 

e verso automática 
implantada, sem a 

intervenção do usuário: 
Aceitar papéis com 

gramatujra entre 65 e 120 
g/m2; Bandeja de 

alimentaqção de papel com 
capacidade de 250 folhas; 
Ciclo mensal de trabalho 

de 30,000 páginas; 
linguagens PCL6 ou PS3; 

Fornecimento de toner 
original de fábrica; 

Fornecimento de toner 
adicional de fábrica com 
capacidade minima de 

5,000 páginas de acordo 
com a norma NBR/ISSO 
19.752. Interface de rede 

interna: Ethernet com 
velocidades 10/100 Base-

T; Auto-negotiation; 
Conector RJ-45. 

Compatibilidade: Com filas 
de impressão em Microsoft 
Windows 8/7 Professional, 

SP e Linux. Manuais, 
divers e acessórios: 

Fornecer manuais para a 
instalação e configuração, 

mídias e acessórios de 
todos os componentes 
adquiridos; Fornecer 

placas, dispositivos, cabos, 
software, instalados, 

configurados e ativados, 
bem como suporte técnico 

UND 1,00 1.039,3200 1.039,32 

para os mesmos. 
 

Valor Total Homologado: R$ 3.050,00 
 

· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 3.050,00 
(três mil e cinquenta reais); 

· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
Faxinal, 15 de outubro de 2014. 

 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2014-10-15T16:38:11-0300
	FAXINAL - Paraná 
Assinado em 15/10/2014 16:38:11
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




